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[Brorsen.] 
de forskellige Behandlinger af Forslaget 
her i Salen. 

Christmas Møller: Udvalgets ærede 
Ordfører har jo fuldkommen rigtigt rede- 
gjort for den Ændring, der er sket i Grund- 
lovsforslaget i Landstinget. Ud fra min Op- 
fattelse er det, der er sket, kun en Tydelig- 
gørelse af, hvad der allerede stod, i hvilken 
Henseende det ærede Medlem Hr. Hasle 
har haft en betydelig Indflydelse, og jeg 
kan henvise til de Betragtninger, som det 
ærede Medlem Hr. Hartvig Frisch gjorde 
angaaende dette, hvoraf følger, at der slet 
ikke kan være nogen som helst Tvivl om, 
at den Ændring, der sker i Ekspropriations- 
paragraffen, ud fra et Ejersynspunkt er en 
Forbedring. 

Jeg har heller ikke noget Ønske om 
paa dette Tidspunkt at rejse nogen Debat 
om Grundlovsforslaget. Det har jo været 
saa indgaaende drøftet her, at det sikkert 
er tilstrækkeligt, og nu er det jo andre 
Steder, der skal tales, og andre Steder, 
der skal handles. Der kan dog maaske være 
Grund til at gøre den ene Bemærkning, at 
paa Sagens Vej fra Folketinget til det høje 
Landsting og nu tilbage til Folketinget 
har det i Virkeligheden vist sig, at der 
praktisk taget ikke fra nogen Side har 
foreligget Forhandlingsforslag, som kunde 
komme til at erstatte dette Forslag. Jeg 
tror, man ogsaa har Lov til at understrege 
dette. 

A. M. Hansen: Ogsaa jeg kan paa mit 
Partis Vegne anbefale det foreliggende 
Grundlovsforslag i den Skikkelse, det nu 
har faaet, og det er jo rigtigt, som det ærede 
Medlem Hr. Christmas Møller siger, at nu 
er det andre Steder, der skal tales, og andre 
Steder, der skal arbejdes. Naar dette For- 
slag til Danmarks Riges Grundlov om et 
Øjeblik bliver vedtaget i dette høje Ting 
og dermed færdigbehandles her paa Rigs- 
dagen for denne Gang, lægges det jo ud til 
Vælgerne baade ved de kommende Valg til 
Folketing og Landsting og ved Folkeafstem- 
ningen, og jeg medgiver det da fra mit Partis 
Side Ønsket om, at det maa vinde stærk Til- 
slutning ude blandt Vælgerne, saa at vi, 
naar Sommerrigsdagen og Folkeafstemnin- 
gen kommer, kan se, at der trods mange 
forskellige Opfattelser i det danske Folk er 
et stærkt Sammenhold til Stede, saa at vi 
kan vedtage en ny frisindet Grundlov. 

Jens Thomsen: Paa Bondepartiets 
Vegne foreslaar jeg, at Forslaget vises til- 

bage til Udvalget. Regeringen og ca. 83 pCt. 
af Folketingets Medlemmer staar bag Kravet 
om et rent Etkammersystem. Man maa 
derfor gaa ud fra, at ogsaa 83 pCt. af 
Vælgerne ønsker et rent Etkammersystem, 
og saa kan Regeringen efter min Mening 
ikke være bekendt at gennemføre et For- 
slag, der hverken kan betegnes som Et- 
kammersystem eller som Tokammersystem, 
bare fordi Regeringspartierne har indgaaet 
et unaturligt Ægteskab med det ærede 
Medlem Hr. Christmas Møller og en Del af 
Det konservative Folkeparti; Formælingen 
er jo foregaaet i Dølgsmaal bag nedrullede 
Gardiner i en lukket Kommission. 

De bemærkelsesværdige Udtalelser af 
det ærede Medlem Hr. Hartvig Frisch om 
Dødsklokkerne opfordrer jo ogsaa til grun- 
digere Behandling af Grundlovsforslaget. 
Der er allerede gennemført mere Stats- 
socialisme, end godt er. Befolkningen har 
nu set dens uheldige Virkninger gennem 
Valutakontorets Virksomhed og gennem 
de daarlige Handelsaftaler med Udlandet. 
Valutakontorets varefordyr ende Virksom- 
hed er jo grundigt afsløret; naar Varerne 
kommer paa Friliste, falder Priserne til 
Halvdelen. Det er Privatkapitalismens sunde 
Konkurrence, der afskaffer Statssocialismens 
urimelige Varefordyrelse; det er Privat- 
livets sunde Initiativ, der viser sin over- 
legne Dygtighed fremfor Statssocialismens 
usagkyndige Kontorstyre. 

Paa samme Maade gennemfører Stats- 
socialismen de uheldige Handelsaftaler med 
Udlandet gennem Embedsmænd og Konto- 
rer. Min Kritik rettes ikke mod de Embeds- 
mænd, der fører disse Forhandlinger, men 
mod det uheldige System; det kan være højt 
begavede og dygtige Embedsmænd, der 
anstrenger sig til det yderste for at faa 
Handelsaftalerne gode, men naar de ikke 
har Handelstalent og Handelsuddannelse, 
kan man jo ikke rette Bebrejdelse imod dem, 
fordi de trækker det korteste Straa ved 
Afslutningen af Handelsaftaler. Selv om 
vor Handelsminister er en dygtig Smed, der 
forstaar at  smede, medens Jernet er varmt, 
behøver han ikke at være en fremragende 
Købmand, det vilde i Virkeligheden være en 
urimelig stor Fordring at stille til ham. 
Vore Handelsaftaler er afsluttet saaledes, 
at Landbruget faar en Underpris i Forhold 
til Kvaliteten paa 35 Øre pr. kg Smør, 
baade i England og Tyskland. New Zealand 
har vist, at de gennem Handelsaftaler op- 
naar denne Overpris for deres Smør 

Formanden: Jeg gør den ærede Taler 
opmærksom paa, at de Udtalelser, han nu 


